
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 108 
 

 

OGGETTO :  

 

ADESIONE AL MUDE PIEMONTE , CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E DEGLI IMPEGNI 

ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 

APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 DALLA REGIONE PIEMONTE.           

 

L’anno 2019, addì diciotto, del mese di novembre, alle ore  diciannove e minuti  dieci,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GALLENCA  FULVIO Sindaco X       

SCIENZA ENRICO Vice Sindaco       X 

CHIORINO GIANNI Assessore X       

 Totale     2 1 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 

T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola. 

 

Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ADESIONE AL MUDE PIEMONTE , CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E DEGLI 

IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 

APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL 27.9.2010 DALLA REGIONE PIEMONTE.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

      

 Vista la  DGR  n. 4-296  del  12.07.2010, recante  “Progetto  per  la  semplificazione  delle 

procedure  amministrative  del  Piemonte.  Promozione  accordo  tra  amministrazioni  per  la 

costituzione  di  un  gruppo  di  lavoro  interistituzionale  per  l’elaborazione  e  la  diffusione  del 

MUDE PIEMONTE”; 

 

 Vista  la  D.D.  27  settembre  2010,  n.  601  Adempimenti  connessi  alla  DGR  n.4-296 del 

12.07.2010, recante  “Progetto  per  la  semplificazione  delle  procedure  amministrative  del 

Piemonte. Promozione  accordo  tra amministrazioni per la costituzione  di un gruppo  di  lavoro 

interistituzionale  per  l’elaborazione  e  la  diffusione  del  "MUDE    PIEMONTE”.  Approvazione 

accordo di collaborazione tra Amministrazioni e costituzione gruppo di lavoro;  

 

 Considerato che  in  tale  Determina  è  stata  approvata  la  bozza  di  accordo  di collaborazione 

tra Amministrazioni, ai sensi dell’art. Art. 15 della Legge 241/1990 costituito dai rappresentanti di 

tutti gli Enti coinvolti, che supporti e accompagni il processo di diffusione ed evoluzione del “MUDE 

Piemonte”; 

 

 Preso atto che tale accordo, in linea con le direttive nazionali di cui alla Legge n. 80 del 10 gennaio 

2006,  art.  34  quinquies,  ha  definito  un  modello  unico  digitale  dell’edilizia  per  il  territorio  

piemontese, denominato  “MUDE  Piemonte”,  da  utilizzare  sull’intero  territorio, per  la  

presentazione  telematica  ai Comuni  di  comunicazioni  di  inizio  attività  asseverate,  di  

segnalazioni  certificate  di  inizio  attività,  di domande per il rilascio di permessi di costruire e di 

ogni altro atto di assenso, comunque denominato, in materia di attività edilizia;  

 

 Ritenuto  di  condividere  e  promuovere  i  contenuti,  i  principi  e  le  funzionalità  del  progetto 

“MUDE Piemonte”, tra i quali:   

-  la diffusione del patrimonio informativo degli enti pubblici; 

-  il controllo delle trasformazioni del territorio; 

- lo snellimento dei flussi documentali e recupero di dati conoscitivi riferiti alla presentazione 

delle pratiche edilizie;   

-  l’ottimizzazione  dell’operatività  del  servizio  di  edilizia  privata,  incidendo  sui  tempi  di 

risposta e sul rispetto delle scadenze previste dalla normativa in tema di snellimento delle 

procedure;  

 

 Ritenuto  necessario  aderire,  per  le  motivazioni  appena  definite,  al  progetto  “MUDE 

Piemonte”;  

 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di servizio di cui 

all’art. 49 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali come modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 

7.12.2012, n. 213  

 

Con votazione unanime resa  in forma palese 

 

D E L I B E R A 
 



1. Di aderire al Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del Piemonte di cui 

alla  D.G.R.  n.  4-296  del  12.07.2010,  che  prevede  la  partecipazione  al  gruppo  di lavoro 

interistituzionale per l’elaborazione del “MUDE PIEMONTE”. 

 

2. Di  approvare  la  condivisione  dei  principi  e  degli  impegni  di  cui  alla  Determinazione 

Dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  601 del  27.09.2010, con  la  quale, in attuazione della  

richiamata  D.G.R.  n.  4-2916  del  12.07.2010, si  approvava  lo  Schema  di  Accordo  tipo  di 

Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni  ex  art.  15,  L. n.  241/1990  e  ss.mm.ii., nonché  

il  successivo  Accordo  di  Collaborazioni  tra  Pubbliche  Amministrazioni  sottoscritto  in data 

30.09.2010, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che per l’adesione al servizio sono previsti i seguenti costi: avvio € 488,00 IVA 

compresa; canone annuo € 244,00 Iva compresa che saranno previsti nel redigendo bilancio per 

il triennio 2020-2022. 

  

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183, 7° comma e 200 del Dlgs n° 267/00, si provvederà allo 

stanziamento nel bilancio pluriennale in corso di definizione, degli oneri finanziari e di gestione 

occorrenti, ed impegnandosi ad inserire nei successivi bilanci pluriennali le conseguenti 

previsioni di spesa relative agli esercizi futuri. 

 

5. Di disporre la partecipazione del Geom. Carlo Schizzerotto al Gruppo di lavoro interistituzionale 

costituito a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo. 

 

6. Di  autorizzare  il  Responsabile del Servizio Tecnico alla  sottoscrizione  del  suddetto  schema  

di Accordo di collaborazione tra Amministrazioni. 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al CSI Piemonte per l’aggiornamento del gruppo di 

lavoro interistituzionale.  

 

8. Di stabilire l’attivazione dell’obbligo di utilizzare il portale Mude per tutte le pratiche edilizie a 

partire dal 01.01.2020 o successivo per gli eventuali tempi tecnici occorrenti. 

 

9. Di demandare al Responsabile di Servizio l'adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione verrà 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo 

Pretorio Comunale; 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 ,convertito in Legge 7.12.2012, n. 213. 

 

Favorevole __________________________ 

         

SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 , convertito in Legge 7.12.2012, n. 213. 

 

Favorevole _________________________ 

 

GERBALDO Gianna ________________________ 

 



Approvato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola F.to  GALLENCA  FULVIO 

  

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 20/11/2019 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n 0 , in data _________________________ ai Capigruppo 

consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì 20/11/2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 

 

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

X 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 

267/2000); 

      
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 

18.08.2000 n. 267. 

 

Foglizzo, lì _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 

 

  
 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   20/11/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa VIGORITO Clelia Paola 


